
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 34 del 05/03/2024    

Repertorio Generale n. 315  del 05/03/2024 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1,  LETT. B)  DEL D.LGS N.  36/2023 DEL RINNOVO CONTRATTO SERVIZI 
ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  SOFTWARE  CUP,  IMU,  K-PORTAL,  K-WATER, 
PUBBLICHE  AFFISSIONI,  PUBBLICITA',  TASI  E  TARI  FINO  AL  30.06.2024.  CIG: 
B088A30AFB.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 34 del 05/03/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1,  LETT. B)  DEL D.LGS N.  36/2023  DEL RINNOVO CONTRATTO SERVIZI 
ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  SOFTWARE  CUP,  IMU,  K-PORTAL,  K-WATER, 
PUBBLICHE  AFFISSIONI,  PUBBLICITA',  TASI  E  TARI  FINO  AL  30.06.2024.  CIG: 
B088A30AFB 

IL RESPONSABILE DI AREA

Preso atto che:
-  per il  funzionamento dei  Servizi  relativi  alla  gestione dell’Ufficio Unico delle  Entrate vi è la  
necessità di procedere al rinnovo dei software di gestione in dotazione presso gli uffici tributi;
- il  rinnovo degli  applicativi  riveste particolare importanza per la gestione dei servizi,  pertanto, 
occorre garantire la continuità del contratto di manutenzione e assistenza software,  rinnovando il 
rapporto contrattuale fino al 30.06.2024; 
-  il  contratto  include la  manutenzione,  l’assistenza  dei  software,  il  servizio  di  teleassistenza,  il 
servizio  hosting  e  il  servizio  Back-Office  Area  Tributi  per  la  gestione  dei  tributi  CUP, IMU, 
Servizio Idrico, Pubbliche Affissioni, Pubblicita’, Tari e Tasi;

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre individuando gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

-  oggetto  dell’affidamento:  rinnovo contratto  di  manutenzione e  assistenza  software denominati 
“CUP, IMU, K-Portal, K-Water, Pubbliche Affissioni, Pubblicita’, TARI e TASI”;
- importo affidamento: € 16.700,00 imponibile oltre iva al 22%, per un totale di € 20.374,00;
- modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023;

copia informatica per consultazione



- criterio di aggiudicazione del servizio con criterio di minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3  
del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  fornire  dei  software  gestionali  necessari  per  il 
funzionamento dei servizi;

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale stabilisce che l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato  che, occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie all'affidamento dei 
servizi di cui in oggetto mediante RDO sul portale degli Acquisti delle Pubbliche Amministrazioni, 
MePA gestito dal Consip S.p.A. per conto del MEF;

Verificato che gli applicativi attualmente in uso sono forniti dalla Ditta SIKUEL SRL con sede in 
Ragusa,  Via  M.  Rumor  8  –  P.I.  01201690888,  ed  occorre,  pertanto,  garantire  la  continuità  del 
servizio di manutenzione e assistenza rinnovando il rapporto contrattuale sino al 30.06.2024;

Dato atto che si è proceduto ad invitare la Ditta SIKUEL SRL che ha presentato offerta tramite 
RDO sul MEP, gestito da Consip per conto del MEF;

Visto la RDO n. 4096536 del 23/02/2024 per la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione 
dei software denominati “CUP, IMU, K-Portal, K-Water, Pubbliche Affissioni, Pubblicita’, TARI e 
TASI” fino al 30.06.2024; 

Atteso che: 
 ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  l’affidamento  diretto  come 

disposto dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023;
 l’Ente  persegue  il  fine  di  realizzare  l’interesse  pubblico  secondo  i  criteri  di  efficienza,  

economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della  Pubblica 
Amministrazione;

 le sanzioni per il mancato controllo delle entrate relative all’imposta di soggiorno possono 
arrecare danno patrimoniale e certo all’Ente;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità  
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso  che,  a  seguito  di  registrazione  dell’intervento  in  oggetto  presso  il  sito  ANAC  è  stato 
comunicato il seguente codice: B088A30AFB;

Tenuto  conto  che  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC ON 
LINE), Numero Protocollo INAIL 39731237 del  16/02/2024 attestante la regolarità rispetto agli 
obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

copia informatica per consultazione



Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generale, così come previsto dall'art.52 del D.Lgs n.36/2023  nelle procedure di affidamento di cui 
all'art.50 comma 1 lett. b) inferiore a 140.000 euro nella quale gli opertori economici attestano con 
la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione;

Richiamata la determina Sindacale n° 1 del 02.01.2024 di conferimento incarico di E.Q. dell’Area 
Economico – Finanziaria – Entrate;

Vista:
-  la deliberazione di C.C. n°66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario  del Comune di Taormina; 
- la deliberazione di C.C. n°78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  399 del  29/12/2023  di  approvazione  P.E.G.  (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, con la quale sono state assegnate al Responsabile dell'Area  
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di  
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

Visti:
 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
 la legge n. 136/2010 e s.m.i.;
 il D.lgs. 36/2023;
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

1. Di approvare l’esito della RDO n. 4096536 del 23/02/2023, relativa all’affidamento del servizio 
di manutenzione,  assistenza dei  software,  teleassistenza,  servizio hosting e servizio Back-Office 
Area Tributi per la gestione dei tributi CUP, IMU, Servizio Idrico, Pubbliche Affissioni, Pubblicita’, 
Tari e Tasi sino al 30.06.2024;

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, 
all’operatore economico SIKUEL SRL con sede in Ragusa, Via M. Rumor 8 – P.I. 01201690888 , 
alle condizioni contrattuali ed economiche di cui alla RDO n. 4096536 del 23/02/2023,  per un 
importo complessivo pari a € 16.700,00, IVA esclusa;

3.  Di  impegnare  la  somma  di  Euro  20.374,00  comprensiva  di  IVA del  22% alla  Missione  1, 
Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 03, capitolo 01041,03,00104115 del Bilancio di Previsione 
2024-2026;

4. Di dare atto, che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di 
stipula generato sul portale MePA a conclusione della procedura telematica;

5. Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

copia informatica per consultazione



(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_39731237 Data richiesta 16/02/2024 Scadenza validità 15/06/2024

Denominazione/ragione sociale SIKUEL S.R.L.

Codice fiscale 01201690888

Sede legale VIA MARIANO RUMOR 8 RAGUSA RG 97100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 34 del 05/03/2024

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL RINNOVO CONTRATTO SERVIZI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE SOFTWARE CUP, IMU, K-PORTAL, K-WATER, PUBBLICHE AFFISSIONI, 
PUBBLICITA', TASI E TARI FINO AL 30.06.2024. CIG: B088A30AFB. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 01041.03.00104115 410/2024 € 20.374,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 05/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


